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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá především problematikou kvality a úrovně jednoho z úkolů policie

ČR a to sdělování tragických událostí. Je zde zachycena legislativní opora, a systém funkčnosti

oprávněných osob jakožto interventů. V další fázi práce je zachycen skutečný stav vyplívající

z praxe a zkušeností s porovnáním se současným stavem jak úrovně jednotlivých policistů, tak

celkového systému policie ČR ve vztahu ke sdělování těchto nepříjemných zpráv. Závěrečná

část práce je pak věnována dotazníku, který byl předložen policistům jednotlivých oddělení,

který měl za úkol zjistit skutečný stav úrovně sdělování tragické události spolu s uvedeným

nastoleným systémem sdělování tragické události, názorů a částečného pohledu do vědomostí

jednotlivých policistů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tragická událost, smrt, pozůstalý, sdělení, úroveň

ANNOTATION

This Bachelor thesis explores the various issues relating to quality and level of competence

when relaying information about tragic events, one of the responsibilities of the Czech Police.

It focuses closely on guidelines of legislative framework as well as looking at the practical

functioning of the system of intervention by authorised Police officials. The second part of this

thesis presents the current level of competence based on experience in comparison to the

individual competence of each police officer involved, while reiterating the stance of the Czech

Police on relaying tragic events to relations and survivors. The final part of the thesis is a

questionnaire presented to various police officers across different departments, with the

objective to find out the existing level of competence in relaying tragic events whilst adhering

to the rules and regulations set by the legislation specifically dealing with relaying information

about tragic events. It provides an insight into the actual level of knowledge and competence of

each police officer.

KEYWORDS

Tragical event., death, bereaved, communication, level
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1 ÚVOD

Úmrtí či náhlá smrt jako taková, nás provází od nepaměti a je nedílnou součástí našeho života.

Zatímco se většina naší společnosti zabývá otázkou jak pomoci jednotlivci, a konkrétnímu

chování k osobě, jehož se má smrt v blízké době dotýkat, už zapomíná, že odchod takové osoby

je i pro ostatní pozůstalé a příbuzné rovněž značně traumatizující a bolestivý. A právě proto byť

jen z úcty k zemřelému je minimálně morální povinností jedince tyto poslední chvilky

zabezpečit důstojným a řádným rozloučením a zamyslet se nad hodnotou života jako takového.

Tomuto problému je pak věnována i tato práce. Jejím záměrem je jednak seznámit širší

veřejnost jedním z dílčích úkonů Policie ČR a to sdělováním tragických událostí, a s tím

související kvalitou a odborností při sdělování tragické událost a současně napomoci

příslušníkem Policie ČR využít těchto poznatků při své práci. Plnění tohoto úkolu – tedy

sdělování tragické události, je a vždy byla vnímána ze strany příslušníků, jako běžná součást

výkonu služby. Na druhé straně u osob pozůstalých, či osob právě dotčených přijetím tragické

události, se tento okamžik stává rozhodujícím ve formování jejich následného psychického

stavu, a s odstupem času tento okamžik utváří i pohled a resumé na samotnou tvář police, která

je v současné době velmi společností monitorována a konfrontována.

Současný trend k vytvoření nové tváře Policie ČR vychází z neustávající potřeby vzdělávat a

školit příslušníky Policie ČR, ke stále novým situacím, která dnešní doba nabízí a požaduje.

Tyto požadavky vyplývající především z porovnání a zkušenostmi ze zahraničí, kde je snaha

tvořit naprosto profesionální tvář policie a to ve všech směrech. Na jednotlivé příslušníky je

pak kladena značná zátěž nejen psychického charakteru. I přes tyto úskalí má být policista dle

logického úsudku stále připraven především po stránce odborné a osobní, čelit krizovým

situacím, kterým sdělení tragické události pozůstalým, rozhodně je.

Právě zjištění skutečného stavu úrovně a odborných znalostí jednotlivých příslušníků, by mělo

napomoci ke zvýšení kvality práce a odstranění organizačních nedostatků, které se při sdělování

tragické události, někdy vyskytují. Takovéto jednání ze strany policie pak napomáhá k utváření

nejen příznivého obrazu příslušníka, tak současně zmírňuje tragické dopady na pozůstalé.

Tato bakalářská práce se snaží postihnout úroveň a kvalitu policistů, a zároveň i poodhalit

čtenářům běžnou praxi, která naskýtá řadu úskalí. I přes nejrůznější pokyny a rozkazy ze strany

vedení policie, je samotné sdělení tragické události ve značném rozporu s požadavky

psychologických a intervenčních center.
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Úmrtí ze strany policie, je pak chápáno jako každodenní aspekt života, nad kterým není potřeba

se více zamýšlet a už vůbec ne, při sdělování tragické události. Sdělování je pak chápáno jako

běžný úkon ve službě, na rozdíl od osoby, které je daná tragická událost sdělována.

V závěrečné části této práce, která je vyhrazena shrnutí daného tématu, je i souhrn 22 otázek,

které se k danému tématu vztahují. V této kapitole je i zpracován výzkum a následné

zhodnocení otázek, které byly předloženy výhradně příslušníkům policie ČR, a kde uvedené

odpovědi zmapovaly nejen znalosti potřebné ke sdělení tragické události, ale daly jistý návod

k tomu, jak danou práci mezi příslušníky dále zdokonalit.
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2. Stručné objasnění základních pojmů nutných k pochopení daného

problému, který je vyložen v této práci

K lepší orientaci v textu a snazšího pochopení celého problému, se zde pokusím alespoň dle

závazného pokynu Policejního prezidenta vysvětlit několik základních pojmů, se kterými se

policista nejčastěji setkává. Pro veřejnost mohou být tyto pojmy málo pochopitelné, málokdy

se s nimi setkává, proto jsou zde uvedeny.1

Traumatizující událost je zátěžová situace, kterou může být zejména smrt nebo zranění

blízké osoby. Takovouto událostí je zejména pohled na usmrcení či těžká zranění při

vážných dopravních nehodách, nebo hromadných neštěstí.

Intervenční péče je péče poskytnutá nejen policistovi, ale i civilním osobám, kterou se

rozumí bezprostřední užití prostředků, jejímž cílem je zmírnění následku traumatizující

události.

Intervenční tým je skupina pracovníků z řad policie a zaměstnanců Ministerstva vnitra

vyškolených k poskytnutí posttraumatické intervenční péče, externích spolupracovníků a

duchovních.

Skupina krizové intervence je skupina lidí, pracovníků, oddělení vedoucího psychologa

Policejního prezidia České republiky, které zajišťuje provoz linky pomoci v krizi. Toto

oddělení se navíc využívá k dalšímu vzdělávání vybraných pracovníků z řad policie,

Hasičského záchranného sboru České republiky, nebo Ministerstva vnitra.

Koordinátor je osoba, která zodpovídá za činnost intervenčního týmu a zajišťuje

spolupráci s ostatními týmy, psychology a dalšími mimorezortními odbornými pracovišti.2

1 Závazný pokyn policejního prezidenta ze dne 16. února 2009 o posttraumatické intervenční péči a anonymní
telefonní lince pomoci v krizi
2 Závazný pokyn policejního prezidenta ze dne 1. července 2010 o systému psychologické pomoci obětem
trestné činnosti a obětem mimořádných událostí
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3. Nutnost vytvoření odpovídající legislativy při sdělování tragické události

Sdělení tragické události jako aktu, kdy je pozůstalým oznámen skon života někoho z blízkých,

se projevuje v právní rovině především zaniknutím jednotlivých práv a povinností a vznikem

nových práv, které jsou již ale na bedrech pozůstalých, obce či samotného státu jako právního

subjektu. Zatímco veškerá tato práva a povinnost, jsou pevně zakotvena v jednotlivém

ustanovení zákona č. 356 o pohřebnictví pak samotné vlastní sdělení této traumatické události,

není doposud nikde právně nebo jinou právně závaznou normou, ustanoveno. Rovněž není

stanovena sankce za necitlivé provedení sdělení tragické události pozůstalým, nebo stanoven

dozor nad samotným výkonem sdělení tragické události. Nejblíže k podchycení důležitosti

samotného aktu sdělení a alespoň podání jistého rámcového ošetření po právní úpravě,

poskytuje výše uvedený zákon3.

Nejblíže k usměrnění a snahy rámcově stanovit jisté podmínky a požadavky potřebné ke sdělení

tragické události je stanovení odpovědných osob z řad policie. To je dáno pokynem č.21

policejního prezidenta, ve kterém je mimo jiné zakotveno, co je intervenční tým, co je skupina

krizové intervence. V tomto rozkazu policejního prezidenta je rovněž pokyn ke zřízení

intervenčního týmu a školení jeho členů. V tomto rozkaze je rovněž uvedeno, kdo je


[…]


byl uváděn, byl značný neosobní přístup policisty, zejména pak uniformovaného policisty při

předání tragické zprávy.

Otázka č. 21 pak umožňovala napsat, zda policie má poskytovat krizovou intervenci při všech

tragických událostech popř. kdo jiný, by se měl tohoto úkolu zhostit. Zde mě zajímalo

především, jestli policista dokáže rozpoznat úroveň připravenosti svého vlastního potenciálu

při rozdílných úmrtí jako např. hromadné neštěstí, úmrtí dětí, neočekávané nebo tragické úmrtí

a pod. Zda si policista opravdu věří, že je schopen všechny tyto zákroky po morální a psychické
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stránce zvládnout, nebo po vyhodnocení celkové situace posoudí, že těmito schopnostmi

nedisponuje a proto je raději předá na jinou osobu či instituci. A opět zde byly odpovědi různé.

Byla zde uvedena celá řada profesních zařazení, např. pokud by se jednalo i úmrtí člena

Záchranného hasičského sboru, tak že by to měli dělat pracovníci tohoto oddělení.

V otázce č. 22 byla zakotvena možnost poskytnutí služby každým policistou nebo naopak pouze

vyškoleným specialistou. Zde se myslí, že to může vykonávat jakýkoliv specialista nikoliv tedy

jenom psycholog, ale i lékař, kněz. Pokud se jedná o kněze, tak bych chtěl uvést, že v případě

silně věřících lidí, se jedná o případy, kdy tito lidé sdělení smrti od policie přímo odmítají, proto

přítomnost kněze je nanejvýše žádoucí. A to s netýká jenom případů kněze, ale i jiných

sociálních nebo společenských popř. náboženských zaměření. Pokud je policie o tomto

zaměření pozůstalých informována, tak to koná automaticky, ale v mnoha směrech se to nedá

uskutečnit, a to nejenom z důvodu časových, ale celkové neznalosti poměrů u pozůstalých.
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15. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit veřejnost s velmi ožehavým problémem, který musí

policie řešit a tím je seznamovat pozůstalé s tragickým skonem nebo vážným zraněním

některého z jejich rodinných příslušníků. Otázka je nanejvýše závažná zejména proto, že se

v mnoha směrech jedná o smrt dítěte, popř. o nečekanou smrt při dopravním úrazu nebo při

násilném agresivním aktu, který nikdo z pozůstalých nečeká.

Sdělování takovéto události je zcela jiné povahy než sdělování faktu. Zde se totiž jedná

především o stránku citovou a morální. Pověřený policista se musí tohoto úkolu zhostit s plným

vědomím toho, o jak náročným úkol se po psychické stránce jedná. Daný úkol by měl proto

vykonávat člověk, který je schopen lidskými projevy, je schopen se rychle vžít do případné

reakce pozůstalých.

V této souvislosti je nutné říci, že při sdělení takovéto události, popř. jiných tragických události

se v případě pověřeného policisty jedná o dva faktory, z nichž prvním a nepopiratelným je jeho

vrozená schopnost a vyzrálo tuto práci vykonávat. Ale současně nezanedbatelným pomocníkem

v tomto směru je mu dostatečná teorie, kterou má, poskytuje jisté vodítko, jak se má v dané

situaci zachovat. Pokud je daný příslušník vyzbrojen těmito teoretickými znalostmi, pak

v mnoha směrech mu to ulehčí jeho práci.

O potřebě že takováto školení a další vzdělávání jsou nutná, svědčí i odpovědi, která jsem získal

prostřednictvím anonymního dotazníku, který jsem prováděl a který je součástí této bakalářské

práce, ze kterého jednoznačně vyplynulo, že takovéto školení by naprostá většina příslušníka

přivítala. Jednoznačně by jim usnadnila jak jejich práci, tak by to přispělo ke zvýšení úrovně.

Mnohdy se totiž stává, že se celá řada příslušníků spokojí se svou prací, provádí ji více méně

stereotypně a nijak se nesnaží ji dále zdokonalovat. V dnešní době, kdy je policie vystavena

mnohem větší pozornosti a kritice ze strany veřejnosti, je potřeba věnovat této službě proto stále

větší pozornost, když navíc je to oblast, kde může policie při zlepšování svého obrazu, před

společností, mnoho získat.

Vlastní práci jsem rozdíl do tří částí.

V první části této práce se věnuji celkovému legislativnímu zakotvení týkající se policie ČR a

možnosti dosažení alespoň částečných znalostí potřebných k sdělení tragických skutků.

V druhé části se především věnuji nastínění systemizace policie při poskytování pomoci a

služby týkající se sdělení tragické události. Zde popisuji požadovaný stav, nastolený různými
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pokyny a nařízeními, která se v mnoha směrech dostávají do střetu se samotnou realitou a někdy

negativním i dopadem na obě strany. Vrhá to negativní dopad na policii, která si svým

neprofesionálním přístupem vytváří ve společnosti negativní obraz.

Ve třetí části pak uvádím vlastní zkušenosti a osobní pohled na stávající situaci, která panuje

ve složce policie ČR v rozporu s kladenými požadavky, Tyto své názory a stanoviska pak

doplňuje předložený dotazník, který by měl odrazit postoje policisty k danému problému. Zde

se nejedná jenom o to, jak je daný policista vyzbrojen teoretickými vědomostmi, ale jak je i

otevřen k přijímání nových poznatků cestou různých školení a kurzů. Z dotazníků vyplynulo,

že převážná část – zejména mladších policistů by takovéto škole přivítala, protože si jsou

vědoma toho, jak by jim to bylo pomohlo v jejich práci. Jejich otevřenost a ochota se vzdělávat,

mi navíc podepřela mé přesvědčení, že je nutné tomuto tématu do budoucna věnovat mnohem

větší pozornost než je tomu v současné době.
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Příloha č. 1 vyplněný dotazník
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