# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jiří POCH
Název práce Znalosti a úroveň sdělení tragických událostí příslušníky Policie ČR v dané lokalitě.
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 5
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 5
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 6
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 5
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 5
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 4
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 4
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 5

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky <ul style="list-style-type: none"> <li>- Práce obsahuje velké množství překlepů a pravopisných chyb (např. „6.1 Obecně plané rady“, strana 49 otázka 17 – „byl by jste“.</li> <li>- V práci zcela chybí diskuze a komparace dat.</li> <li>- Čísla otázek ve výsledcích neodpovídají číslům stejných otázek ve vyplněném dotazníku v příloze.</li> <li>- Seznam použitých informačních zdrojů je nesprávně zařazen až za přílohy práce. Struktura práce neodpovídá opatření děkana k závěrečným pracím.</li> <li>- Údaje na první straně ve vlastní práci večně ani formálně neodpovídají platnému opatření děkana k závěrečným pracím.</li> <li>- Diskuze by mohla být vedena i ohledně čísel kapitol, často by se mělo jednat o podkapitoly.</li> <li>- Odkazy na zdroje mají být uváděny za odstavci.</li> </ul>

- *Práce obsahuje plno textu bez uvedení odkazu na zdroj, např. strana 13, 14, 17, 18, 24, 25, 26 ....*
- *Ve výsledcích chybí informace o návratnosti šetření.*
- *Není srozumitelné, jak byla vyhodnocena otázka 4 a 5.*
- *U otázek, které byly otevřené či polootevřené, měl respondent uvést výčet odpovědí. Tyto odpovědi však ve výsledcích nejsou nikde dohledatelné.*
- *Seznam použitých informačních zdrojů je nedostatečný.*
- *V práci chybí doporučení, které by vyplynulo přímo z provedeného šetření.*
- *Tím, že došlo k nesrovnalosti v pořadí otázek ve výsledcích a v příloženém dotazníku, tak není možné posoudit, zda potvrzení či vyvrácení předpokladů je správné.*
- *Velmi pozitivně vedoucí práce hodnotí snahu autora o propojení teorie a praxe..*

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b><i>Práci nedoporučuji k obhajobě</i></b>
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.5.2016 *PhDr. Jaroslava Hanušová, PhD.*